
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 53Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

Portaria nº. 419 DE 15 DE MARÇO DE 2019, Servidora SUELEM VIEIRA 
DA CRUZ CRUZ, Laudo 45927, Matricula 54191989/2, Cargo MONITOR, 
Período 30.11.2018 A 27.01.2019;
Portaria nº. 420 DE 15 DE MARÇO DE 2019, Servidor VALENTIN 
JUNIOR SIQUEIRA ORNELLAS, Laudo 46300, Matricula 3212009/1, Cargo 
SERVENTE, Período 26.12.2018 A 23.02.2019;

LICENÇA ASSISTENCIA
Portaria nº. 404 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidor DOMINGOS DE 
LIMA CAMPELO, Laudo 46618, Matricula 3204537/1, Cargo ASSISTENTE 
TECNICO I, Período 17.12.2018 A 31.12.2018;
Portaria nº. 405 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora ANA PAULA 
MARTINS DE LIMA, Laudo 196429 A/1, Matricula 54183277/2, Cargo 
PSICOLOGO, Período 16.10.2018 A 27.10.2018;
Portaria nº. 406 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora MIRIANE 
DOS SANTOS MIRANDA, Laudo 35235, Matricula 57200265/1, Cargo 
MONITOR, Período 17.12.2018 A 26.12.2018;
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
Portaria nº. 398 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidor ANTONIO 
CARLOS SANTOS SOUZA, Laudo 45450, Matricula 55589478/1, Cargo 
MONITOR, Período 25.01.2019 A 23.07.2019;
Portaria nº. 399 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora MARIA 
APARECIDA RODRIGUES TARÃO MENDES, Laudo 45713, Matricula 
5799350/2, Cargo MONITOR, Período 23.12.2018 A 22.12.2019;
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO DEFINITIVA
Portaria nº. 400 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora MARCIA MOURA 
DE SOUSA, Laudo 196259 A/1, Matricula 54191105/1, Cargo MONITOR, 
a partir de 30.01.2019;
AFASTAMENTO
Portaria nº. 402 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora ROSANGELA 
CRISTINE DIAS COSTA, Laudo 46362, Matricula 54187903/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, a partir de 22.02.2019;
Portaria nº. 403 DE 12 DE MARÇO DE 2019, Servidora YVONE DE 
SOUZA BARBOSA, Laudo 46496, Matricula 3196682/1, Cargo MONITOR, 
a partir de 01.03.2019;

ERRATA DA Portaria nº 363/2019 DE 27.02.19, 
servidora DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA.
Publicada no Diário Ofi cial nº 33.819 de 08.03.19
Onde se lê: 18.03.2019 A 16.04.2019
Leia-se: 08.04.2019 A 07.05.2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 417063

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, SUBSTI-
TUI na Port. 152/2019, Publicação 409120-DIOE, Processo 72890/2019, 
o servidor José Mário Ferreira Silva, Motorista, Matricula 5941853/1, POR, 
EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5933713/1, na 
viagem ao município de TUCURUÍ/PA, em 21/03/2019, conforme ME-
MO.180/2019-MRB.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 417091

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 91/2019/SEJUDH/CEPCP, 
BELÉM – PARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho Es-
tadual de Política Criminal e Penitenciária, o seu Regimento Interno, bem 
como demais disposições legais do referido Conselho.
Considerando ainda a necessidade de organização dos membros e man-
datos.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N. 090/2019-SEJUDH/CEPCP 
de 21/03/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n. 33.832 de 
22/03/2019, a qual designou os membros do Conselho de Política Crimi-
nal e Penitenciária.
DESTITUIR os membros do Conselho citado:

INSTITUIÇÃO MEMBROS

Defensoria Pública do 
Estado (PA)

Arthur Corrêa Silva Neto – titular
Caio Favero Ferreira - suplente

Ordem dos Advogados do 
Brasil (PA)

André Silva Tocantins – titular
Fabio da Silva Fernandes – suplente

Ministério Público do 
Estado (PA)

Wilson Pinheiro Brandão – titular

Maria Luiza Loureiro de Borborema - 
suplente

Professor
Jean-François Yves Deluchey – titular
Celso Antonio Coelho Vaz – suplente

DESIGNAR os novos membros deste Conselho, com mandato de 02 (dois) 

anos:

INSTITUIÇÃO MEMBROS

Defensoria Pública do 
Estado (PA)

Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koeng – titular

André Martins Pereira - suplente

Ordem dos Advogados do 
Brasil (PA)

Jullianne Espirito Santo Macedo – titular
Tatiane Ferreira Moraes – suplente

Ministério Público do 
Estado (PA) Raimundo Antônio Silva Aires – titular

Professor
Cristina Silva Alves Lourenço – titular
Yudice Randol Andrade Nascimento – 

suplente

Professor
Ivanilson Paulo Correia Raiol – titular

Murilo Darwich Castro de Souza – suplente
Comunidade I Ademir da Silva – titular

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 417276

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 089/2019-GGP/SEJUDH DE 
20/03/2019, PUBLICADA NO DOE N°. 33.830 DE 21/03/2019.

Onde se lê:
...da Lei 5.812/1994,...
Leia-se:
...da Lei 5.810/1994,...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 417275
ERRATA DA PORTARIA N°.080/2019-SEJUDH/CONED DE 18 DE 
MARÇO DE 2019, publicada no DOE n°. 33.588 de 20/03/2019

Onde se lê:
DESIGNAR o Sr. Aglair Freitas Nogueira
Leia-se: 
DESIGNAR o Sr. JoséAglair Barbosa de Freitas Junior
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Rogério Sarmanho Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 417104
ERRATA DA PORTARIA N°.061/2019-SEJUDH/CONED DE 12 DE 

MARÇO DE 2019, PUBLICADA NO DOE
 N°. 33.587 DE 19/03/2019

Onde se lê:
Suplente: Aglair Freitas Junior
Leia-se: 
Suplente: José Aglair Barbosa de Freitas Junior
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 417096
ERRATA DA PORTARIA N°. 083/2019-GGP/SEJUDH DE 

18/03/2019, PUBLICADA NO DOE N°. 33.827 DE 19/03/2019.
Onde se lê:
...da Lei 5.812/1994,...
Leia-se:
...da Lei 5.810/1994,...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 417274
ERRATA DA PORTARIA N°. 060/2019-GGP/SEJUDH de 

11/03/2019, publicada no DOE n°. 33.822 de 12/03/2019.
Onde se lê:
...da Lei 5.812/1994,...
Leia-se:
...da Lei 5.810/1994,...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 417273

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/2019 – BELÉM, DE 22 DE MARÇO DE 2019
NOME: IRAN ATAIDE DE LIMA; Matricula n° 5570018/2; Cargo: Secretário 
de Estado; Origem: BELÉM/PA; Destino: MACAPÁ/AP; Período: dias 28 e 
29/03/2019; Objetivo: Participar do 17º Fórum de Governadores – Ama-


